



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA:	RETOMADA DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA PRAÇA MUNICIPAL DOS MIGRANTES	BDI:	29,16%
ENDEREÇO	AV. GASPAR DUTRA COM AV. MARECHAL C. RONDON	BDI DIF.:	20,22%
PROPRIETÁRIO	PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA	DATA:	12/12/2022

ORÇAMENTO SINTÉTICO - COM DESONERAÇÃO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. (SEM BDI)	PREÇO UNIT. (COM BDI)	PREÇO FINAL
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 87.507,08
1.0.0.1	Próprio	COMP.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UN.	1,00	R\$ 67.750,92	R\$ 87.507,08	R\$ 87.507,08
2 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 6.386,81
2.0.0.1	Própria	COMP. 24	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE 3 X 2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	6,00	R\$ 530,30	R\$ 684,93	R\$ 4.109,58
2.0.0.2	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (REPARO DO DEPÓSITO)	M2	23,00	R\$ 21,78	R\$ 28,13	R\$ 646,99
2.0.0.3	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (REPARO DO DEPOSITO)	M2	23,00	R\$ 54,88	R\$ 70,88	R\$ 1.630,24
3 PISO								R\$ 268.101,04
3.1 PISO PAVER								R\$ 250.870,61
3.1.0.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	37,85	R\$ 68,91	R\$ 89,00	R\$ 3.368,29
3.1.0.2	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	1479,61	R\$ 2,71	R\$ 3,50	R\$ 5.178,63
3.1.0.3	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	36,99	R\$ 155,97	R\$ 201,45	R\$ 7.451,68
3.1.0.4	SINAPI	93592	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³ x km	10907,00	R\$ 2,15	R\$ 2,77	R\$ 30.212,39
3.1.0.5	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	1479,61	R\$ 88,87	R\$ 114,78	R\$ 169.829,63
3.1.0.6	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 (GUIA DE CANTEIRO)	M	606,90	R\$ 44,44	R\$ 57,39	R\$ 34.829,99
3.2 DRENO								R\$ 17.230,43
3.2.0.1	PRÓPRIA	COMP. 44	DRENO (SEÇÃO (0,30 X 0,30 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 65 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL	M	187,00	R\$ 66,77	R\$ 86,24	R\$ 16.126,88
3.2.0.2	PRÓPRIA	COMP. 45	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, FORNECIDO E INSTALADO.	M	7,00	R\$ 122,06	R\$ 157,65	R\$ 1.103,55



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

4 PERGOLADOS								R\$	74.973,84
4.0.0.1	Próprio	COMP.04	PERGOLADO EM ESTRUTURA METALICA COM PILARES EM TIJOLO APARENTE - CURVADO	UND	4,00	R\$ 9.074,94	R\$ 11.721,19	R\$ 46.884,76	
4.0.0.2	Próprio	COMP.05	PERGOLADO EM ESTRUTURA METÁLICA COM PILARES EM TIJOLO APARENTE - MODELO GRANDE RETANGULAR	UND	1,00	R\$ 21.747,51	R\$ 28.089,08	R\$ 28.089,08	
5 ÁREA DE ALIMENTAÇÃO								R\$	144.907,29
5.1 COBERTURA								R\$	93.099,33
5.1.0.1	Próprio	COMP.02	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.	UND	5,00	R\$ 2.887,91	R\$ 3.730,02	R\$ 18.650,10	
5.1.0.2	SINAPI	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	52,80	R\$ 21,92	R\$ 28,31	R\$ 1.494,76	
5.1.0.3	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	105,60	R\$ 21,54	R\$ 27,82	R\$ 2.937,79	
5.1.0.4	Próprio	COMP.50	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS de metalo 50x50mm, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M2	221,12	R\$ 40,67	R\$ 52,52	R\$ 11.613,22	
5.1.0.5	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (ESPUMA RÍGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, COM DUAS FACES PRÉ-PINTURA)	m²	221,12	R\$ 184,50	R\$ 238,30	R\$ 52.692,89	
5.1.0.6	ORSE	9077	CUMEEIRA TERMOACÚSTICA	M	17,40	R\$ 138,20	R\$ 178,49	R\$ 3.105,72	
5.1.0.7	Próprio	COMP.03	BEIRAL EM CHAPA DE AÇO E=3 MM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL 6 M X 15 CM DE LARGURA	M	26,70	R\$ 75,54	R\$ 97,56	R\$ 2.604,85	
5.2 PILARES - LANCHONETE								R\$	2.043,75
5.2.0.1	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	12,00	R\$ 2,64	R\$ 3,40	R\$ 40,80	
5.2.0.2	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	0,30	R\$ 8,16	R\$ 10,53	R\$ 3,15	
5.2.0.3	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	36,00	R\$ 6,04	R\$ 7,80	R\$ 280,80	
5.2.0.4	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	36,00	R\$ 36,97	R\$ 47,75	R\$ 1.719,00	
5.3 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$	10.863,46
5.3.0.1	SINAPI	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 688,58	R\$ 889,36	R\$ 889,36	
5.3.0.2	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	R\$ 9,14	R\$ 11,80	R\$ 59,00	
5.3.0.3	SINAPI	92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,00	R\$ 12,96	R\$ 16,73	R\$ 200,76	
5.3.0.4	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 24,65	R\$ 31,83	R\$ 31,83	
5.3.0.5	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 39,84	R\$ 51,45	R\$ 51,45	
5.3.0.6	SINAPI	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 35,58	R\$ 45,95	R\$ 45,95	



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

5.3.0.7	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 22,45	R\$ 28,99	R\$ 57,98
5.3.0.8	SINAPI	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$ 42,08	R\$ 54,35	R\$ 163,05
5.3.0.9	SINAPI	92017	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 58,44	R\$ 75,48	R\$ 150,96
5.3.0.10	SINAPI	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	R\$ 48,13	R\$ 62,16	R\$ 372,96
5.3.0.11	SINAPI	92013	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 67,52	R\$ 87,20	R\$ 174,40
5.3.0.12	SINAPI	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 36,54	R\$ 47,19	R\$ 47,19
5.3.0.13	ORSE	13176	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	UN	10,00	R\$ 94,22	R\$ 121,69	R\$ 1.216,90
5.3.0.14	SINAPI	97606	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4,00	R\$ 90,60	R\$ 117,01	R\$ 468,04
5.3.0.15	Próprio	COMP	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70CM, COM TAMPA E DRENO EM BRITA	UND	1,00	R\$ 424,71	R\$ 548,55	R\$ 548,55
5.3.0.16	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	13,00	R\$ 63,35	R\$ 81,82	R\$ 1.063,66
5.3.0.17	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	539,60	R\$ 4,30	R\$ 5,55	R\$ 2.994,78
5.3.0.18	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	17,90	R\$ 6,33	R\$ 8,17	R\$ 146,24
5.3.0.19	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40,20	R\$ 14,30	R\$ 18,46	R\$ 742,09
5.3.0.20	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	130,40	R\$ 8,54	R\$ 11,03	R\$ 1.438,31
5.4			REVESTIMENTOS INTERNO					R\$ 8.888,95
5.4.0.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	19,41	R\$ 2,10	R\$ 2,71	R\$ 52,60
5.4.0.2	SINAPI	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO.	m²	19,41	R\$ 19,26	R\$ 24,87	R\$ 482,72
5.4.0.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	19,41	R\$ 14,34	R\$ 18,52	R\$ 359,47
5.4.0.4	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	98,10	R\$ 63,10	R\$ 81,49	R\$ 7.994,16
5.5			PINTURA EXTERNA					R\$ 5.396,80
5.5.0.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	183,44	R\$ 2,10	R\$ 2,71	R\$ 497,12
5.5.0.2	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	m²	183,44	R\$ 20,68	R\$ 26,71	R\$ 4.899,68
5.6			PISO					R\$ 5.376,53
5.6.0.1	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	m²	42,34	R\$ 94,17	R\$ 121,62	R\$ 5.149,39
5.6.0.2	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM.	M	10,56	R\$ 16,66	R\$ 21,51	R\$ 227,14
5.7			ESQUADRIAS					R\$ 12.029,06
5.7.0.1	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	6,72	R\$ 634,91	R\$ 820,04	R\$ 5.510,66
5.7.0.2	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,60	R\$ 698,95	R\$ 902,76	R\$ 1.444,41
5.7.0.3	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	M	3,20	R\$ 136,50	R\$ 176,30	R\$ 564,16



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

5.7.0.4	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	4,36	R\$ 121,04	R\$ 156,33	R\$ 681,59
5.7.0.5	Próprio	COMP. 43	BANCADA EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 60 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO.	M	2,60	R\$ 520,91	R\$ 672,80	R\$ 1.749,28
5.7.0.6	SINAPI-I	4910	PORTA DE ENROLAR MANUAL COMPLETA, PERFIL MEIA CANA CEGA, EM ACO GALVANIZADO NATURAL, CHAPA NUMERO 24 (SEM INSTALACAO)	m²	2,60	R\$ 619,08	R\$ 799,60	R\$ 2.078,96
5.8	CASA DE GÁS							R\$ 1.673,36
5.8.0.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	8,40	R\$ 2,10	R\$ 2,71	R\$ 22,76
5.8.0.2	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	m²	8,40	R\$ 20,68	R\$ 26,71	R\$ 224,36
5.8.0.3	SINAPI-I	4948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	m²	1,40	R\$ 681,52	R\$ 880,25	R\$ 1.232,35
5.8.0.4	SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO).	m²	2,80	R\$ 10,54	R\$ 13,61	R\$ 38,10
5.8.0.5	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	m²	5,60	R\$ 21,54	R\$ 27,82	R\$ 155,79
5.9	LOUÇAS E METAIS							R\$ 5.053,20
5.9.0.1	SINAPI	93442	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 1.293,80	R\$ 1.671,07	R\$ 3.342,14
5.9.0.2	SINAPI	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 444,83	R\$ 574,54	R\$ 1.149,08
5.9.0.3	SINAPI	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 435,11	R\$ 561,98	R\$ 561,98
5.10	COMBATE A INCÊNDIO							R\$ 482,85
5.10.0.1	ORSE	9221	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	UN	1,00	R\$ 269,80	R\$ 348,47	R\$ 348,47
5.10.0.2	SINAPI	102513	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2,00	R\$ 39,07	R\$ 50,46	R\$ 100,92
5.10.0.3	SINAPI-I	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1,00	R\$ 25,91	R\$ 33,46	R\$ 33,46
6	BANHEIROS							R\$ 104.943,37
6.1	REVESTIMENTO INTERNO							R\$ 37.607,45
6.1.0.1	SINAPI	104458	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	121,00	R\$ 76,39	R\$ 98,66	R\$ 11.937,86
6.1.0.2	SINAPI	102253	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	15,66	R\$ 1.066,96	R\$ 1.378,08	R\$ 21.580,73
6.1.0.3	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	m²	33,62	R\$ 94,17	R\$ 121,62	R\$ 4.088,86
6.2	REVESTIMENTO EXTERNO							R\$ 3.569,26
6.2.0.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	94,50	R\$ 2,10	R\$ 2,71	R\$ 256,09
6.2.0.2	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	m²	94,50	R\$ 12,81	R\$ 16,54	R\$ 1.563,03
6.2.0.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	94,50	R\$ 14,34	R\$ 18,52	R\$ 1.750,14



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

6.3 COBERTURA								R\$	29.790,03
6.3.0.1	SINAPI	92606	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	4	R\$ 1.040,99	R\$ 1.344,54	R\$ 5.378,16	
6.3.0.2	Próprio	COMP. 48	#REF!	M2	45,37	R\$ 34,85	R\$ 45,01	R\$ 2.042,10	
6.3.0.3	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	45,37	R\$ 184,50	R\$ 238,30	R\$ 10.810,47	
6.3.0.4	SINAPI	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	42,50	R\$ 85,28	R\$ 110,14	R\$ 4.680,95	
6.3.0.5	SINAPI-I	36250	RODÁFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M	M	42,74	R\$ 5,36	R\$ 6,92	R\$ 295,76	
6.3.0.6	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	19,15	R\$ 58,91	R\$ 76,08	R\$ 1.456,93	
6.3.0.7	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	31,14	R\$ 53,18	R\$ 68,68	R\$ 2.138,69	
6.3.0.8	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	10,83	R\$ 187,40	R\$ 242,04	R\$ 2.621,29	
6.3.0.9	SINAPI	89576	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	M	8,00	R\$ 33,05	R\$ 42,68	R\$ 341,44	
6.3.0.10	SINAPI	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2"; FIXADA EM PERFILADO EM LAJE.	M	6,00	R\$ 3,13	R\$ 4,04	R\$ 24,24	
6.4 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (INCLUSO NA ELÉTRICA GERAL)								R\$	-
6.5 ESQUADRIAS								R\$	15.344,05
6.5.0.1	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	14,76	R\$ 634,91	R\$ 820,04	R\$ 12.103,79	
6.5.0.2	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,10	R\$ 698,95	R\$ 902,76	R\$ 1.895,79	
6.5.0.3	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	M	3,76	R\$ 136,50	R\$ 176,30	R\$ 662,88	
6.5.0.4	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	4,36	R\$ 121,04	R\$ 156,33	R\$ 681,59	
6.6 LOUÇAS E METAIS								R\$	18.255,60
6.6.0.1	SINAPI	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 753,64	R\$ 973,40	R\$ 1.946,80	
6.6.0.2	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	5,00	R\$ 306,14	R\$ 395,41	R\$ 1.977,05	
6.6.0.3	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 44,22	R\$ 57,11	R\$ 399,77	
6.6.0.4	SINAPI	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 567,22	R\$ 732,62	R\$ 1.465,24	
6.6.0.5	SINAPI	86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 272,08	R\$ 351,41	R\$ 702,82	
6.6.0.6	SINAPI	93396	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 763,55	R\$ 986,20	R\$ 3.944,80	
6.6.0.7	SINAPI	86893	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 624,17	R\$ 806,17	R\$ 1.612,34	
6.6.0.8	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 505,76	R\$ 653,23	R\$ 2.612,92	



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

6.6.0.9	SINAPI	11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	4,16	R\$ 668,87	R\$ 863,91	R\$ 3.593,86
6.7			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					R\$ 376,98
6.7.0.1	SINAPI	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	48,65	R\$ 62,83	R\$ 376,98
7			PLAYGROUND INFANTIL					R\$ 85.957,14
7.0.0.1	ORSE	10505	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA 42MM, ALTA DURABILIDADE, COR VERDE, PROTEÇÃO RAIOS UV E LUZ SOLAR, INCLUSO COLA, TYPE, AREIA TRATADA, BORRACHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA	m²	538,65	R\$ 61,90	R\$ 79,95	R\$ 43.065,06
7.0.0.2	SINAPI	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ½), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	113,00	R\$ 167,65	R\$ 216,53	R\$ 24.467,89
7.0.0.3	SINAPI-I	4948	PORTÃO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	m²	1,20	R\$ 681,52	R\$ 880,25	R\$ 1.056,30
7.0.0.4	SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO).	m²	250,80	R\$ 10,54	R\$ 13,61	R\$ 3.413,38
7.0.0.5	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	m²	501,60	R\$ 21,54	R\$ 27,82	R\$ 13.954,51
8			QUADRA DE BASQUETE					R\$ 6.391,69
8.1			QUADRA					R\$ 5.468,77
8.1.0.1	Próprio	COMP. 51	LIMPEZA DE PISO DE CONCRETO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	m²	32,11	R\$ 2,16	R\$ 2,78	R\$ 89,26
8.1.0.2	SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	32,11	R\$ 21,69	R\$ 28,01	R\$ 899,40
8.1.0.3	SINAPI	102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m	23,00	R\$ 9,04	R\$ 11,67	R\$ 268,41
8.1.0.4	ORSE	2419	ESTRUTURA METÁLICA FIXA, P/ TABELA EM AÇO COM ARO E CESTA P/ BASQUETE, PADRÃO OFICIAL, EM TUBO GALVANIZADO D=5" - INSTALADA	PAR	0,50	R\$ 7.006,67	R\$ 8.423,41	R\$ 4.211,70
8.2			ARQUIBANCADA					R\$ 922,92
8.2.0.1	Próprio	COMP. 51	LIMPEZA DE PISO DE CONCRETO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	m²	37,20	R\$ 2,16	R\$ 2,78	R\$ 103,41
8.2.0.2	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	37,20	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 819,51
9			QUADRA DE VÔLEI					R\$ 38.285,64
9.1			MURETA DO ALAMBRADO					R\$ 28.853,50
9.1.0.1	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	71,66	R\$ 2,64	R\$ 3,40	R\$ 243,64
9.1.0.2	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	71,66	R\$ 4,11	R\$ 5,30	R\$ 379,79
9.1.0.3	SINAPI	87368	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	2,15	R\$ 669,44	R\$ 864,64	R\$ 1.858,97
9.1.0.4	ORSE	7725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m²	71,66	R\$ 225,00	R\$ 290,61	R\$ 20.825,11
9.1.0.5	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	143,32	R\$ 2,44	R\$ 3,15	R\$ 451,45
9.1.0.6	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m²	143,32	R\$ 12,81	R\$ 16,54	R\$ 2.370,51
9.1.0.7	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	143,32	R\$ 14,34	R\$ 18,52	R\$ 2.654,28
9.1.0.8	ORSE	2511	Carga manual de material de 3ª categoria	m³	2,15	R\$ 15,44	R\$ 19,94	R\$ 42,87



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

9.1.0.9	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10,75	R\$ 1,94	R\$ 2,50	R\$ 26,88
9.2 ARQUIBANCADA								R\$ 1.861,97
9.2.0.1	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	84,52	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 1.861,97
9.3 ALAMBRADO								R\$ 5.813,60
9.3.1 POSTES METÁLICOS								R\$ 5.137,12
9.3.1.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	79,72	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$ 828,28
9.3.1.2	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	79,72	R\$ 41,85	R\$ 54,05	R\$ 4.308,84
9.3.2 POSTES DE CONCRETO								R\$ 676,48
9.3.2.1	SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M2	28,00	R\$ 18,71	R\$ 24,16	R\$ 676,48
9.4 AREIA DA QUADRA								R\$ 1.530,99
9.4.0.1	SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	152,49	R\$ -	R\$ -	R\$ -
9.4.0.2	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (ÇAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	152,49	R\$ 7,78	R\$ 10,04	R\$ 1.530,99
9.5 MURO DE CONTENÇÃO (ARRIMO)								R\$ 225,58
9.5.0.1	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2023	m²	10,24	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 225,58
10 QUADRA SOCIETY								R\$ 83.130,96
10.1 PISOS								R\$ 12.990,72
10.1.0.1	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	4,20	R\$ 155,97	R\$ 201,45	R\$ 846,09
10.1.0.2	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	5,87	R\$ 838,98	R\$ 1.083,62	R\$ 6.360,84
17.2.0.5	Próprio	COMP. 51	LIMPEZA DE PISO DE CONCRETO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	m²	158,66	R\$ 2,16	R\$ 2,78	R\$ 441,08
10.1.0.3	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2023	m²	242,52	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 5.342,71
10.2 RAMPA								R\$ 9.751,76
10.2.0.1	SINAPI	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	22,00	R\$ 53,83	R\$ 69,52	R\$ 1.529,44
10.2.0.2	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	4,20	R\$ 70,95	R\$ 91,63	R\$ 384,84
10.2.0.3	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	0,66	R\$ 155,97	R\$ 201,45	R\$ 132,95
10.2.0.4	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	1,12	R\$ 111,00	R\$ 143,36	R\$ 160,56
10.2.0.5	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	12,00	R\$ 97,01	R\$ 125,29	R\$ 1.503,48
10.2.0.6	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2023	m²	12,00	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 264,36
10.2.0.7	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2"ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2" GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	6,00	R\$ 470,08	R\$ 607,15	R\$ 3.642,90



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

10.2.0.8	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m ²	4,80	R\$ 71,71	R\$ 92,62	R\$ 444,57
10.2.0.9	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,64	R\$ 16,85	R\$ 21,76	R\$ 275,04
10.2.0.10	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	6,57	R\$ 18,57	R\$ 23,98	R\$ 157,54
10.2.0.11	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m ³	0,36	R\$ 761,84	R\$ 983,99	R\$ 354,23
10.2.0.12	SINAPI	98561	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m ²	7,70	R\$ 40,35	R\$ 52,11	R\$ 401,24
10.2.0.13	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m ³	0,36	R\$ 103,97	R\$ 134,28	R\$ 48,34
10.2.0.14	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m ³	0,06	R\$ 155,97	R\$ 201,45	R\$ 12,08
10.2.0.15	SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m ²	3,50	R\$ 84,09	R\$ 108,61	R\$ 380,13
10.2.0.16	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m ²	7,70	R\$ 6,04	R\$ 7,80	R\$ 60,06
10.3			MURETA DO ALAMBRADO				R\$	17.568,87
10.3.0.1	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	95,54	R\$ 2,64	R\$ 3,40	R\$ 324,83
10.3.0.2	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m ²	102,67	R\$ 4,11	R\$ 5,30	R\$ 544,15
10.3.0.3	SINAPI	87368	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m ³	3,08	R\$ 669,44	R\$ 864,64	R\$ 2.663,09
10.3.0.4	ORSE	7725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m ²	222,94	R\$ 6,17	R\$ 7,96	R\$ 1.774,60
10.3.0.5	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m ²	318,48	R\$ 2,44	R\$ 3,15	R\$ 1.003,21
10.3.0.6	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m ²	318,48	R\$ 12,81	R\$ 16,54	R\$ 5.267,65
10.3.0.7	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	318,48	R\$ 14,34	R\$ 18,52	R\$ 5.898,24
10.3.0.8	ORSE	2511	Carga manual de material de 3ª categoria	m ³	2,87	R\$ 15,44	R\$ 19,94	R\$ 57,22
10.3.0.9	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	14,35	R\$ 1,94	R\$ 2,50	R\$ 35,88
10.4			ARQUIBANCADA				R\$	14.003,01
10.4.0.1	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m ²	94,50	R\$ 114,73	R\$ 148,18	R\$ 14.003,01
10.5			DEMOLIÇÃO E MURO DE ARRIMO				R\$	4.952,02
10.5.0.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ³	0,35	R\$ 45,40	R\$ 58,63	R\$ 20,52
10.5.0.2	SINAPI	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ³	0,17	R\$ 490,57	R\$ 633,62	R\$ 107,71
10.5.0.3	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m ³	0,17	R\$ 103,97	R\$ 134,28	R\$ 22,82
10.5.0.4	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m ³	2,52	R\$ 68,91	R\$ 89,00	R\$ 224,28
10.5.0.5	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m ³	2,52	R\$ 41,78	R\$ 53,96	R\$ 135,97



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

10.5.0.6	SINAPI	96621	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	0,13	R\$ 216,63	R\$ 279,79	R\$ 36,37
10.5.0.7	SINAPI	91815	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	m²	13,60	R\$ 81,90	R\$ 105,78	R\$ 1.438,60
10.5.0.8	SINAPI	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_01/2015	KG	14,22	R\$ 17,27	R\$ 22,30	R\$ 317,10
10.5.0.9	SINAPI	89996	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_01/2015	KG	20,54	R\$ 12,70	R\$ 16,40	R\$ 336,85
10.5.0.10	SINAPI	89994	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_01/2015	m³	0,34	R\$ 925,68	R\$ 1.195,60	R\$ 406,50
10.5.0.11	SINAPI	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_01/2015	m³	0,30	R\$ 1.041,17	R\$ 1.344,77	R\$ 403,43
10.5.0.12	SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	16,30	R\$ 48,25	R\$ 62,31	R\$ 1.015,65
10.5.0.13	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	16,30	R\$ 6,04	R\$ 7,80	R\$ 127,14
10.5.0.14	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2023	m²	16,30	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 359,08
10.6			ALAMBRADO					R\$ 23.864,58
10.6.1			POSTES METÁLICOS					R\$ 22.511,62
10.6.1.1	própria	COMP. 47	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	160,00	R\$ 92,88	R\$ 119,96	R\$ 19.193,60
10.6.1.2	SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M2	37,69	R\$ 10,54	R\$ 13,61	R\$ 512,96
10.6.1.3	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	43,53	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$ 452,27
10.6.1.4	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	43,53	R\$ 41,85	R\$ 54,05	R\$ 2.352,79
10.6.2			POSTES DE CONCRETO					R\$ 1.352,96
10.6.2.1	SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M2	56,00	R\$ 18,71	R\$ 24,16	R\$ 1.352,96
11			BEBEDOURO					R\$ 13.600,16
11.0.0.1	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	9,84	R\$ 53,83	R\$ 69,52	R\$ 684,07
11.0.0.2	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,38	R\$ 41,78	R\$ 53,96	R\$ 20,50
11.0.0.3	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	0,38	R\$ 8,16	R\$ 10,53	R\$ 4,00
11.0.0.4	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	2,12	R\$ 18,91	R\$ 24,42	R\$ 51,77
11.0.0.5	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	1,05	R\$ 109,72	R\$ 141,71	R\$ 148,79
11.0.0.6	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5,01	R\$ 13,73	R\$ 17,73	R\$ 88,82
11.0.0.7	SINAPI	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	29,12	R\$ 14,69	R\$ 18,97	R\$ 552,40
11.0.0.8	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	0,67	R\$ 560,46	R\$ 723,89	R\$ 485,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

11.0.0.9	ORSE	11488	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento na infraestrutura	m³	0,67	R\$ 26,07	R\$ 33,67	R\$ 22,55
11.0.0.10	SINAPI	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,30	R\$ 63,61	R\$ 82,15	R\$ 106,79
11.0.0.11	SINAPI	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	1,30	R\$ 96,27	R\$ 124,34	R\$ 161,64
11.0.0.12	SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	4,90	R\$ 84,09	R\$ 108,61	R\$ 532,18
11.0.0.13	SINAPI	87368	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	0,47	R\$ 669,44	R\$ 864,64	R\$ 406,38
11.0.0.14	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	15,60	R\$ 6,04	R\$ 7,80	R\$ 121,68
11.0.0.15	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	15,60	R\$ 2,10	R\$ 2,71	R\$ 42,27
11.0.0.16	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	15,60	R\$ 14,34	R\$ 18,52	R\$ 288,91
11.0.0.17	SINAPI	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	16,87	R\$ 19,26	R\$ 24,87	R\$ 419,55
11.0.0.18	SINAPI-I	4948	PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	m²	2,25	R\$ 681,52	R\$ 880,25	R\$ 1.980,56
11.0.0.19	SINAPI	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	2,25	R\$ 21,92	R\$ 28,31	R\$ 63,69
11.0.0.20	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	4,50	R\$ 21,54	R\$ 27,82	R\$ 125,19
11.0.0.21	SINAPI	104453	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	7,47	R\$ 66,60	R\$ 86,02	R\$ 642,56
11.0.0.22	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	1,60	R\$ 68,91	R\$ 89,00	R\$ 142,40
11.0.0.23	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,60	R\$ 41,78	R\$ 53,96	R\$ 86,33
11.0.0.24	SINAPI	91845	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12,00	R\$ 7,90	R\$ 10,20	R\$ 122,40
11.0.0.25	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40,00	R\$ 4,30	R\$ 5,55	R\$ 222,00
11.0.0.26	SINAPI-I	20111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	1,00	R\$ 10,75	R\$ 13,88	R\$ 13,88
11.0.0.27	SINAPI	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 86,24	R\$ 111,38	R\$ 111,38
11.0.0.28	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 39,84	R\$ 51,45	R\$ 51,45
11.0.0.29	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 26,77	R\$ 34,57	R\$ 34,57
11.0.0.30	SINAPI	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1,00	R\$ 87,05	R\$ 112,43	R\$ 112,43
11.0.0.31	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	12,00	R\$ 12,50	R\$ 16,14	R\$ 193,68



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

11.0.0.32	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 82,69	R\$ 106,80	R\$ 106,80
11.0.0.33	SINAPI	89429	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 5,72	R\$ 7,38	R\$ 14,76
11.0.0.34	SINAPI	89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 10,85	R\$ 14,01	R\$ 14,01
11.0.0.35	SINAPI	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2"INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	R\$ 13,85	R\$ 17,88	R\$ 143,04
11.0.0.36	SINAPI	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 99,99	R\$ 129,14	R\$ 129,14
11.0.0.37	Próprio	COTAÇÃO 1	BEBEDOURO INSDUTRIAL EM AÇO INOX, CAPACIDADE 200 L, QUATRO TORNEIRAS, INCLUSO FORNECIMENO.	UN	1,00	R\$ 4.285,97	R\$ 5.152,59	R\$ 5.152,59
12 REFORMA DO PALCO								R\$ 100.746,69
12.1 PALCO INTERNO (CAMARIM)								R\$ 29.343,65
12.1.1 FORRO								R\$ 5.316,25
12.1.1.1	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	45,04	R\$ 1,28	R\$ 1,65	R\$ 74,31
12.1.1.2	SINAPI	96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	m²	45,04	R\$ 76,56	R\$ 98,88	R\$ 4.453,55
12.1.1.3	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	m	51,80	R\$ 11,79	R\$ 15,22	R\$ 788,39
12.1.2 PINTURA INTERNA DE PAREDES								R\$ 5.094,86
12.1.2.1	ORSE	7725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m²	117,07	R\$ 6,17	R\$ 7,96	R\$ 931,87
12.1.2.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	117,07	R\$ 2,10	R\$ 2,71	R\$ 317,25
12.1.2.3	SINAPI	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	117,07	R\$ 11,10	R\$ 14,33	R\$ 1.677,61
12.1.2.4	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	117,07	R\$ 14,34	R\$ 18,52	R\$ 2.168,13
12.1.3 PINTURA DE ESQUADRIA E CORRIMÃO								R\$ 324,77
12.1.3.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	5,04	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$ 52,36
12.1.3.2	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	5,04	R\$ 41,85	R\$ 54,05	R\$ 272,41
12.1.4 BANHEIRO								R\$ 4.067,48
12.1.4.1	SINAPI	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 533,02	R\$ 688,44	R\$ 688,44
12.1.4.2	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 44,22	R\$ 57,11	R\$ 57,11
12.1.4.3	SINAPI	95546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 142,71	R\$ 184,32	R\$ 184,32
12.1.4.4	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 99,47	R\$ 128,47	R\$ 128,47
12.1.4.5	SINAPI	86941	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 805,56	R\$ 1.040,46	R\$ 1.040,46
12.1.4.6	ORSE	12476	Box para banheiro em vidro temperado 8 mm, liso, incolor, de correr, em alumínio branco, inclusive ferragens - fornecimento e instalação - Rev.02_10/2021	m²	3,20	R\$ 334,10	R\$ 431,52	R\$ 1.380,86
12.1.4.7	ORSE	9718	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m²	0,72	R\$ 517,26	R\$ 668,09	R\$ 481,02



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

12.1.4.8	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 82,69	R\$ 106,80	R\$ 106,80
12.1.5			ESQUADRIAS					R\$ 8.303,69
12.1.5.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	6,93	R\$ 7,36	R\$ 9,50	R\$ 65,83
12.1.5.2	SINAPI	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	5,04	R\$ 804,51	R\$ 1.039,10	R\$ 5.237,06
12.1.5.3	SINAPI	94807	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 784,10	R\$ 1.012,74	R\$ 1.012,74
12.1.5.4	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	6,72	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$ 69,82
12.1.5.5	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	6,72	R\$ 41,85	R\$ 54,05	R\$ 363,21
12.1.5.6	SINAPI-I	11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM (1,20 X 1,50 M)	M2	1,80	R\$ 668,87	R\$ 863,91	R\$ 1.555,03
12.1.6			INSTALAÇÕES ELÉTRICA					R\$ 5.042,10
12.1.6.1	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 22,45	R\$ 28,99	R\$ 115,96
12.1.6.2	SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 34,55	R\$ 44,62	R\$ 89,24
12.1.6.3	SINAPI	92012	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$ 61,55	R\$ 79,49	R\$ 238,47
12.1.6.4	SINAPI	92016	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 52,47	R\$ 67,77	R\$ 135,54
12.1.6.5	SINAPI	103251	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	1,00	R\$ 2.984,24	R\$ 3.854,44	R\$ 3.854,44
12.1.6.6	ORSE	13176	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	UN	5,00	R\$ 94,22	R\$ 121,69	R\$ 608,45
12.1.7			PREVENÇÃO E COMBATE DE INCÊNDIO					R\$ 1.194,50
12.1.7.1	SINAPI	101911	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 12 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	1,00	R\$ 306,22	R\$ 395,51	R\$ 395,51
12.1.7.2	SINAPI	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	1,00	R\$ 200,73	R\$ 259,26	R\$ 259,26
12.1.7.3	SINAPI	101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	1,00	R\$ 226,61	R\$ 292,68	R\$ 292,68
12.1.7.4	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1,00	R\$ 23,30	R\$ 30,09	R\$ 30,09
12.1.7.5	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2,00	R\$ 39,07	R\$ 50,46	R\$ 100,92
12.1.7.6	SINAPI-I	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	3,00	R\$ 29,95	R\$ 38,68	R\$ 116,04
12.2			PALCO INTERNO (BANHEIROS DE USO COMUM)					R\$ 10.766,50
12.2.1			BANHEIRO FEMININO					R\$ 3.621,21
12.2.1.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	3,04	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$ 31,58
12.2.1.2	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	3,04	R\$ 41,85	R\$ 54,05	R\$ 164,31
12.2.1.3	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,15	R\$ 28,17	R\$ 36,38	R\$ 5,45
12.2.1.4	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,15	R\$ 698,95	R\$ 902,76	R\$ 135,41



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

12.2.1.5	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	27,09	R\$ 9,47	R\$ 12,23	R\$ 331,31
12.2.1.6	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	27,09	R\$ 63,10	R\$ 81,49	R\$ 2.207,56
12.2.1.7	Próprio	COMP. 42	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 20 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	R\$ 32,02	R\$ 41,35	R\$ 82,70
12.2.1.8	SINAPI	86916	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 28,15	R\$ 36,35	R\$ 36,35
12.2.1.9	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	M	0,80	R\$ 136,50	R\$ 176,30	R\$ 141,04
12.2.1.10	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 44,22	R\$ 57,11	R\$ 171,33
12.2.1.11	ORSE	4936	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR (TETO)	M2	7,94	R\$ 8,68	R\$ 11,21	R\$ 89,00
12.2.1.12	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014 (TETO)	M2	7,94	R\$ 20,68	R\$ 26,71	R\$ 212,07
12.2.1.13	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (TETO)	m²	7,94	R\$ 1,28	R\$ 1,65	R\$ 13,10
12.2.2			BANHEIRO MASCULINO					R\$ 3.802,14
12.2.2.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	3,04	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$ 31,58
12.2.2.2	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	3,04	R\$ 41,85	R\$ 54,05	R\$ 164,31
12.2.2.3	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,15	R\$ 28,17	R\$ 36,38	R\$ 5,45
12.2.2.4	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,15	R\$ 698,95	R\$ 902,76	R\$ 135,41
12.2.2.5	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	27,10	R\$ 9,47	R\$ 12,23	R\$ 331,43
12.2.2.6	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	27,10	R\$ 63,10	R\$ 81,49	R\$ 2.208,37
12.2.2.7	Próprio	COMP. 42	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 20 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	R\$ 32,02	R\$ 41,35	R\$ 82,70
12.2.2.8	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	M	0,80	R\$ 136,50	R\$ 176,30	R\$ 141,04
12.2.2.9	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 44,22	R\$ 57,11	R\$ 171,33
12.2.2.10	SINAPI	102257	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	0,53	R\$ 335,20	R\$ 432,94	R\$ 229,45
12.2.2.11	ORSE	4936	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR (TETO)	M2	7,94	R\$ 8,68	R\$ 11,21	R\$ 89,00
12.2.2.12	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014 (TETO)	M2	7,94	R\$ 20,68	R\$ 26,71	R\$ 212,07
12.2.3			BANHEIRO PCD					R\$ 3.343,15
12.2.3.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	3,42	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$ 35,53
12.2.3.2	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	3,42	R\$ 41,85	R\$ 54,05	R\$ 184,85
12.2.3.3	ORSE	4936	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR (TETO)	M2	7,94	R\$ 8,68	R\$ 11,21	R\$ 89,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

12.2.3.4	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014 (TETO)	M2	7,94	R\$ 20,68	R\$ 26,71	R\$ 212,07
12.2.3.5	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,15	R\$ 28,17	R\$ 36,38	R\$ 5,45
12.2.3.6	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,15	R\$ 698,95	R\$ 902,76	R\$ 135,41
12.2.3.7	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	27,10	R\$ 9,47	R\$ 12,23	R\$ 331,43
12.2.3.8	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	27,10	R\$ 63,10	R\$ 81,49	R\$ 2.208,37
12.2.3.9	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	M	0,80	R\$ 136,50	R\$ 176,30	R\$ 141,04
12.3			PALCO EXTERNO					R\$ 60.636,54
12.3.1			RAMPA DE ACESSO AO CAMARIM					R\$ 13.549,34
12.3.1.1	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	9,40	R\$ 53,83	R\$ 69,52	R\$ 653,48
12.3.1.2	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,38	R\$ 123,85	R\$ 159,96	R\$ 61,42
12.3.1.3	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	2,58	R\$ 109,72	R\$ 141,71	R\$ 365,61
12.3.1.4	SINAPI	92411	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	1,48	R\$ 179,98	R\$ 232,46	R\$ 343,11
12.3.1.5	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	50,93	R\$ 15,08	R\$ 19,47	R\$ 991,50
12.3.1.6	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	14,00	R\$ 15,70	R\$ 20,27	R\$ 283,78
12.3.1.7	SINAPI	103183	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,11	R\$ 823,70	R\$ 1.063,89	R\$ 119,68
12.3.1.8	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,84	R\$ 761,84	R\$ 983,99	R\$ 822,61
12.3.1.9	SINAPI	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	5,29	R\$ 142,24	R\$ 183,71	R\$ 971,82
12.3.1.10	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	16,02	R\$ 6,04	R\$ 7,80	R\$ 124,95
12.3.1.11	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	16,02	R\$ 36,97	R\$ 47,75	R\$ 764,95
12.3.1.12	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	5,91	R\$ 70,95	R\$ 91,63	R\$ 541,53
12.3.1.13	SINAPI	97087	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	8,45	R\$ 2,11	R\$ 2,72	R\$ 22,98
12.3.1.14	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	8,45	R\$ 97,01	R\$ 125,29	R\$ 1.058,70
12.3.1.15	SINAPI	43127	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 X 6,00 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	m²	9,30	R\$ 59,15	R\$ 76,39	R\$ 710,42
12.3.1.16	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	8,01	R\$ 2,44	R\$ 3,15	R\$ 25,23



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

12.3.1.17	SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	8,01	R\$ 14,74	R\$ 19,03	R\$ 152,43
12.3.1.18	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2"ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2" GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	8,81	R\$ 470,08	R\$ 607,15	R\$ 5.348,99
12.3.1.19	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	8,45	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 186,15
12.3.2			PINTURA EXTERNA				R\$	14.872,92
12.3.2.1	ORSE	4936	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	386,00	R\$ 8,68	R\$ 11,21	R\$ 4.327,06
12.3.2.2	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	386,00	R\$ 20,68	R\$ 26,71	R\$ 10.310,06
12.3.2.3	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	4,00	R\$ 2,64	R\$ 3,40	R\$ 13,60
12.3.2.4	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	4,00	R\$ 36,97	R\$ 47,75	R\$ 191,00
12.3.2.5	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	4,00	R\$ 6,04	R\$ 7,80	R\$ 31,20
12.3.3			COBERTURA				R\$	7.731,59
12.3.3.1	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	40,82	R\$ 53,18	R\$ 68,68	R\$ 2.803,51
12.3.3.2	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	21,05	R\$ 58,91	R\$ 76,08	R\$ 1.601,48
12.3.3.3	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	47,30	R\$ 2,74	R\$ 3,53	R\$ 166,96
12.3.3.4	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	47,30	R\$ 51,72	R\$ 66,80	R\$ 3.159,64
12.3.4			PALCO				R\$	23.627,80
12.3.4.1	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	80,31	R\$ 9,47	R\$ 12,23	R\$ 982,19
12.3.4.2	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M	24,01	R\$ 2,06	R\$ 2,66	R\$ 63,86
12.3.4.3	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M2.	m²	96,54	R\$ 94,17	R\$ 121,62	R\$ 11.741,19
12.3.4.4	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM.	M	24,01	R\$ 16,66	R\$ 21,51	R\$ 516,45
12.3.4.5	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (TELHA FURADA)	M2	2,00	R\$ 64,73	R\$ 83,60	R\$ 167,20
12.3.4.6	SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$ 38,10	R\$ 49,20	R\$ 147,60
12.3.4.7	ORSE	278	Limpeza (Lavagem) de telhas	m²	314,60	R\$ 3,07	R\$ 3,96	R\$ 1.245,81
12.3.4.8	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	25,92	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$ 269,30
12.3.4.9	SINAPI	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	314,60	R\$ 20,91	R\$ 27,00	R\$ 8.494,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

12.3.5 ESCADA ACESSO AO PASSEIO (ao lado do campo society)								R\$		277,57
12.3.5.1	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	12,60	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$	277,57	
12.3.5 RAMPA LATERAL E CORRIMÃO EM FRENTE A ENTRADA DO CAMARIM								R\$		577,32
12.3.5.1	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	16,60	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$	365,69	
12.3.5.2	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	3,15	R\$ 8,05	R\$ 10,39	R\$	32,71	
12.3.5.3	Próprio	COMP. 51	LIMPEZA DE PISO DE CONCRETO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	m²	3,15	R\$ 2,16	R\$ 2,78	R\$	8,75	
12.3.5.4	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	3,15	R\$ 41,85	R\$ 54,05	R\$	170,17	
13 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$		302.773,08
13.0.0.1	SINAPI	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3,00	R\$ 19,40	R\$ 25,05	R\$	75,15	
13.0.0.2	ORSE	8022	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3" x 3m	UN	13,00	R\$ 499,18	R\$ 644,74	R\$	8.381,62	
13.0.0.3	ORSE	7892	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 2" x 3m	UN	1,00	R\$ 285,19	R\$ 368,35	R\$	368,35	
13.0.0.4	Próprio	COMP. 16	CABO DE COBRE MULTIPOLAR #3X1,5mm², FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	200,00	R\$ 9,23	R\$ 11,92	R\$	2.384,00	
13.0.0.5	Próprio	COMP. 17	CABO DE COBRE MULTIPOLAR #3X2,5mm², FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	408,50	R\$ 12,24	R\$ 15,80	R\$	6.454,30	
13.0.0.6	Próprio	COMP. 18	CABO DE COBRE MULTIPOLAR #3X4,0mm², FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	132,00	R\$ 21,04	R\$ 27,17	R\$	3.586,44	
13.0.0.7	SINAPI	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	126,00	R\$ 3,19	R\$ 4,12	R\$	519,12	
13.0.0.8	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	568,50	R\$ 4,30	R\$ 5,55	R\$	3.155,17	
13.0.0.9	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	347,00	R\$ 6,33	R\$ 8,17	R\$	2.834,99	
13.0.0.10	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1078,50	R\$ 8,95	R\$ 11,55	R\$	12.456,67	
13.0.0.11	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2880,00	R\$ 14,30	R\$ 18,46	R\$	53.164,80	
13.0.0.12	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1131,00	R\$ 22,46	R\$ 29,00	R\$	32.799,00	
13.0.0.13	SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	16,00	R\$ 25,92	R\$ 33,47	R\$	535,52	
13.0.0.14	SINAPI	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	41,00	R\$ 35,93	R\$ 46,40	R\$	1.902,40	
13.0.0.15	SINAPI	92990	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	123,00	R\$ 72,51	R\$ 93,65	R\$	11.518,95	
13.0.0.16	ORSE	8082	Cabo de cobre nú 50 mm² - fornecimento e assentamento (2,27m/kg)	KG	5,29	R\$ 122,06	R\$ 157,65	R\$	833,96	
13.0.0.17	ORSE	9392	Cabo de cobre nú 35 mm² - fornecimento e assentamento (3,16m/kg)	KG	7,91	R\$ 111,21	R\$ 143,63	R\$	1.136,11	
13.0.0.18	ORSE	9391	Cabo de cobre nú 16 mm² - fornecimento e assentamento (7,04m/kg)	KG	2,56	R\$ 122,99	R\$ 158,85	R\$	406,65	
13.0.0.19	ORSE	12370	Cabo de cobre nú 10 mm² - fornecimento e assentamento (10,85m/kg)	KG	1,75	R\$ 119,21	R\$ 153,97	R\$	269,44	
13.0.0.20	SINAPI	96987	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	R\$ 106,50	R\$ 137,55	R\$	137,55	
13.0.0.21	SINAPI	96988	MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	R\$ 182,44	R\$ 235,63	R\$	235,63	
13.0.0.22	SINAPI	96989	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	R\$ 152,75	R\$ 197,29	R\$	197,29	
13.0.0.23	SINAPI	98463	SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	8,00	R\$ 22,29	R\$ 28,78	R\$	230,24	
13.0.0.24	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	5,00	R\$ 75,08	R\$ 96,97	R\$	484,85	
13.0.0.25	Próprio	COMP. 19	TERMINAL DE COMPRESSÃO NÃO ISOLADO #10mm2, 1 FURO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,02	R\$ 9,90	R\$ 12,78	R\$	204,73	



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

13.0.0.26	Próprio	COMP. 20	CONECTOR PERFURANTE ISOLADO, CABO PRINCIPAL ATÉ 35mm², DERIVAÇÃO ATÉ 16mm², FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	214,00	R\$ 15,17	R\$ 19,59	R\$ 4.192,26
13.0.0.27	Próprio	COMP. 21	CABECOTE DE ALUMÍNIO FUNDIDO DE 3/4", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	R\$ 13,94	R\$ 18,00	R\$ 216,00
13.0.0.28	ORSE	8021	Cabeçote de alumínio de 3"	UN	1,00	R\$ 32,21	R\$ 41,60	R\$ 41,60
13.0.0.29	Próprio	COMP. 22	CURVA 90° EM AÇO GALVANIZADO PARA ELETRODUTO 3", ROSCA BSP, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 246,09	R\$ 317,84	R\$ 635,68
13.0.0.30	Próprio	COMP. 23	CURVA 90° EM AÇO GALVANIZADO PARA ELETRODUTO 3/4", ROSCA BSP, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	R\$ 28,11	R\$ 36,30	R\$ 435,60
13.0.0.31	SINAPI-I	43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026KG/M)	KG	26,00	R\$ 24,90	R\$ 32,16	R\$ 836,16
13.0.0.32	ORSE	13559	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 04 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Código SUP04, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	UN	6,00	R\$ 150,11	R\$ 193,88	R\$ 1.163,28
13.0.0.33	Próprio	COMP. 25	MURETA EM ALVENARIA COM PINGADOR, DIMENSÕES DE 2,0x1,83x0,30 METROS (LxHxP), PARA CENTRO DE MEDIÇÃO, PROTEÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA.	UN	1,00	R\$ 1.122,14	R\$ 1.449,35	R\$ 1.449,35
13.0.0.34	Próprio	COMP. 26	CAIXA EM POLICARBONATO PARA MEDIDOR POLIFÁSICO/QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO/QUADRO DE PROTEÇÃO GERAL, PADRÃO ENERGISA, DIMENSÕES 260X520X186mm (LXHXP), CONF. PROJETO (ND03-ENERGISA). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6,00	R\$ 234,39	R\$ 302,73	R\$ 1.816,38
13.0.0.35	Próprio	COMP. 27	CAIXA PARA QUADRO DE COMANDO METÁLICA IP54 DE 80X60X15 CM, COM PLACA DE MONTAGEM INTERNA, PORTA FRONTAL COM 02 FECHOS TIPO FENDA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM MURETA DE ALVENARIA.	UN	1,00	R\$ 105,75	R\$ 136,58	R\$ 136,58
13.0.0.36	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 497,01	R\$ 641,93	R\$ 1.283,86
13.0.0.37	SINAPI	101895	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	R\$ 454,58	R\$ 587,13	R\$ 1.761,39
13.0.0.38	SINAPI	101897	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 250A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 1.112,76	R\$ 1.437,24	R\$ 1.437,24
13.0.0.39	SINAPI	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	1,00	R\$ 92,08	R\$ 118,93	R\$ 118,93
13.0.0.40	SINAPI	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 163,24	R\$ 210,84	R\$ 210,84
13.0.0.41	SINAPI	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	2,00	R\$ 68,02	R\$ 87,85	R\$ 175,70
13.0.0.42	SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	4,00	R\$ 65,47	R\$ 84,56	R\$ 338,24
13.0.0.43	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	4,00	R\$ 63,35	R\$ 81,82	R\$ 327,28
13.0.0.44	SINAPI	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3,00	R\$ 62,31	R\$ 80,47	R\$ 241,41
13.0.0.45	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	2,00	R\$ 12,44	R\$ 16,06	R\$ 32,12
13.0.0.46	Próprio	COMP. 28	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO (DPS), 175V, 45KVA, TIPO AC, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	12,00	R\$ 119,18	R\$ 153,93	R\$ 1.847,16
13.0.0.47	Próprio	COMP. 29	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR (4P), 25A, 30mA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 189,21	R\$ 244,38	R\$ 488,76
13.0.0.48	ORSE	7996	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	UN	5,00	R\$ 169,10	R\$ 218,40	R\$ 1.092,00
13.0.0.49	ORSE	8077	Disjuntor bipolar DR 40 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 314-OMB, Siemens ou similar	UN	2,00	R\$ 141,23	R\$ 182,41	R\$ 364,82



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

13.0.0.50	Próprio	COMP. 30	CONTATOR TRIPOLAR DE FORÇA DE 65A (AC3), BOBINA EM 220VCA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 649,32	R\$ 838,66	R\$ 838,66
13.0.0.51	SINAPI	92344	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 50 (2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	R\$ 51,89	R\$ 67,02	R\$ 402,12
13.0.0.52	SINAPI	92348	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 80 (3"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 94,71	R\$ 122,32	R\$ 122,32
13.0.0.53	Próprio	COMP. 31	BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 3". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	R\$ 19,73	R\$ 25,48	R\$ 76,44
13.0.0.54	Próprio	COMP. 32	BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 2". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	12,00	R\$ 13,48	R\$ 17,41	R\$ 208,92
13.0.0.55	Próprio	COMP. 33	BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 1,1/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	R\$ 9,67	R\$ 12,48	R\$ 37,44
13.0.0.56	Próprio	COMP. 34	BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 3/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	15,00	R\$ 7,34	R\$ 9,48	R\$ 142,20
13.0.0.57	SINAPI-I	2522	CONECTOR CURVO 90 GRAUS DE ALUMINIO, BITOLA 1 1/4", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	3,00	R\$ 14,96	R\$ 19,32	R\$ 57,96
13.0.0.58	SINAPI-I	2521	CONECTOR CURVO 90 GRAUS DE ALUMINIO, BITOLA 2", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	3,00	R\$ 46,90	R\$ 60,57	R\$ 181,71
13.0.0.59	ORSE	3810	Trilho de fixação 32/35mm - Pial	M	2,00	R\$ 44,02	R\$ 56,85	R\$ 113,70
13.0.0.60	Próprio	COMP. 35	COBRE EM BARRA RETANGULAR, 211A, SECÇÃO DE 4,76 X 19,05mm, 99,9% DE PUREZA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,20	R\$ 177,07	R\$ 228,70	R\$ 274,44
13.0.0.61	Próprio	COMP. 36	ISOLADOR PARALELO TIPO BUJÃO EM EPOXI, DIMENSÕES DE 30X40mm, ROSCA 1/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24,00	R\$ 22,46	R\$ 29,00	R\$ 696,00
13.0.0.62	Próprio	COMP. 37	COBRE EM BARRA RETANGULAR, 122A, SECÇÃO DE 5/8" X 1/8", 99,9% DE PUREZA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2,00	R\$ 103,95	R\$ 134,26	R\$ 268,52
13.0.0.63	Próprio	COMP. 38	CANALETA VENTILADA PARA PAINEL, COR CINZA, COM TAMPA, DIMENSÕES DE 80X50mm (L X P). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	4,00	R\$ 24,40	R\$ 31,51	R\$ 126,04
13.0.0.64	Próprio	COMP. 39	BARRAMENTO DE FORÇA TIPO PENTE PARA DISJUNTORES DIN BIPOLARES, 80A, PARA 06 ELEMENTOS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 41,96	R\$ 54,19	R\$ 54,19
13.0.0.65	ORSE	8736	TIMER DIGITAL 16A 230VAC FXD IND	UN	1,00	R\$ 197,14	R\$ 254,62	R\$ 254,62
13.0.0.66	Próprio	COMP. 40	GRADE DE PROTEÇÃO EM CHAPA RETANGULAR PARA QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM MURETA DE ALVENARIA, COM 02 DOBRADIÇAS, COM CHUMBADORES PARA ALVENARIA, DOTADA DE DISPOSITIVO DE TRAVAMENTO POR CADEADO, COM CADEADO INCLUSO. DIMENSÕES DE 1000X800X200mm (H X L X P). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 614,14	R\$ 793,22	R\$ 793,22
13.0.0.67	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	R\$ 39,84	R\$ 51,45	R\$ 257,25
13.0.0.68	SINAPI	92871	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 16,99	R\$ 21,94	R\$ 21,94
13.0.0.69	ORSE	13176	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	UN	9,00	R\$ 94,22	R\$ 121,69	R\$ 1.095,21
13.0.0.70	SINAPI	97586	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 151,79	R\$ 196,05	R\$ 784,20
13.0.0.71	ORSE	335	Poste em aço galvanizado, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=6.00m, d=126mm (base) e d=60mm (topo)ref.1006/B, incl.base concreto	UN	43,00	R\$ 1.953,29	R\$ 2.522,86	R\$ 108.482,98
13.0.0.72	ORSE	11153	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 20W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da Taschibra ou similar (REFLETOR COR VERDE PARA ORNAMENTAÇÃO DO PAISAGISMO)	UN	47,00	R\$ 43,68	R\$ 56,41	R\$ 2.651,27
13.0.0.73	ORSE	12808	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar (QUADRA SOCIETY E QUADRA DE VOLEI)	UM	48,00	R\$ 321,25	R\$ 414,92	R\$ 19.916,16
14			SERVIÇOS COMPLEMENTARES PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$	3.864,68
14.0.0.1	Próprio	COMP. 11	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM ALVENARIA 80X85, COM TAMPA	UND	1,00	R\$ 392,53	R\$ 506,99	R\$ 506,99
14.0.0.2	Próprio	COMP. 12	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 80X95, COM TAMPA	UND	1,00	R\$ 431,78	R\$ 557,68	R\$ 557,68
14.0.0.3	Próprio	COMP. 13	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM ALVENARIA 100X90, COM TAMPA	UND	1,00	R\$ 602,29	R\$ 777,91	R\$ 777,91
14.0.0.4	Próprio	COMP. 14	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM ALVENARIA 80X80, COM TAMPA	UND	1,00	R\$ 725,10	R\$ 936,53	R\$ 936,53
14.0.0.5	Próprio	COMP. 15	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM ALVENARIA 90X90, COM TAMPA	UND	1,00	R\$ 840,49	R\$ 1.085,57	R\$ 1.085,57



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

15							INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS			R\$		3.223,45
15.0.0.1	SINAPI	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 99,99	R\$ 129,14	R\$ 258,28				
15.1							ABRIGO PARA BOMBA RECALQUE			R\$		2.965,17
15.1.0.1	SINAPI	102113	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1 CV OU 0,99 HP, HM 14 A 40 M, Q 0,6 A 8, 4 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 1.641,76	R\$ 2.120,49	R\$ 2.120,49				
15.1.0.2	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m ²	0,25	R\$ 18,91	R\$ 24,42	R\$ 6,10				
15.1.0.3	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO. ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m ²	0,25	R\$ 97,01	R\$ 125,29	R\$ 31,32				
15.1.0.4	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m ²	0,79	R\$ 111,00	R\$ 143,36	R\$ 113,25				
15.1.0.5	SINAPI	99432	CONCRETAGEM DE PAREDES EM EDIFICAÇÕES UNIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021	m ³	0,28	R\$ 780,61	R\$ 1.008,23	R\$ 282,30				
15.1.0.6	SINAPI	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m ²	0,25	R\$ 582,15	R\$ 751,90	R\$ 187,97				
15.1.0.7	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m ³	0,08	R\$ 68,91	R\$ 89,00	R\$ 7,12				
15.1.0.8	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	8,30	R\$ 9,12	R\$ 11,77	R\$ 97,69				
15.1.0.9	SINAPI	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 92,08	R\$ 118,93	R\$ 118,93				
16							URBANISMO (DISPOSITIVOS DE DRENAGEM)			R\$		215.479,66
16.0.0.1	SINAPI	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ³	0,36	R\$ 85,37	R\$ 110,26	R\$ 39,69				
16.0.0.2	ORSE	2511	Carga manual de material de 3ª categoria	m ³	0,36	R\$ 15,44	R\$ 19,94	R\$ 7,17				
16.0.0.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m ³	0,80	R\$ 38,42	R\$ 49,62	R\$ 39,69				
16.0.0.4	Próprio	COMP. 06	TAMPA PARA BOCA DE LOBO EM CONCRETO - 150X90CM (H=10CM)	UN	1,00	R\$ 640,92	R\$ 827,81	R\$ 827,81				
16.0.0.5	Próprio	COMP. 07	TAMPA PARA BOCA DE LOBO MISTO (CONCRETO E AÇO) - 150X90CM (H=10CM)	UN	1,00	R\$ 995,02	R\$ 1.285,16	R\$ 1.285,16				
16.0.0.6	Próprio	COMP. 08	TAMPA PARA BOCA DE LOBO MISTO (CONCRETO E AÇO) - 160X90CM (H=10CM)	UN	1,00	R\$ 1.035,01	R\$ 1.336,81	R\$ 1.336,81				
16.0.0.7	Próprio	COMP. 09	TAMPA PARA BOCA DE LOBO EM CONCRETO - 160X150CM (H=10CM)	UN	1,00	R\$ 1.232,37	R\$ 1.591,72	R\$ 1.591,72				
16.0.0.8	Próprio	COMP. 10	TAMPA PARA BOCA DE LOBO EM CONCRETO - 160X70CM (H=10CM)	UN	1,00	R\$ 544,79	R\$ 703,65	R\$ 703,65				
16.0.0.9	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	m ²	78,01	R\$ 104,66	R\$ 135,17	R\$ 10.544,61				
16.0.0.10	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (H = *1* M)	UN	71,00	R\$ 101,14	R\$ 130,63	R\$ 9.274,73				
16.0.0.11	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (H = *1,5* m)	UN	26,00	R\$ 391,79	R\$ 506,03	R\$ 13.156,78				
16.0.0.12	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M ²	3927,30	R\$ 14,16	R\$ 18,28	R\$ 71.791,04				
16.0.0.13	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 (H = *50 A 70* CM)	UN	413,00	R\$ 73,51	R\$ 94,94	R\$ 39.210,22				
16.0.0.14	Próprio	COMP. 49	BICICLETÁRIO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DIAM=2.1/2", PARA 6 BICICLETAS, CHUMBADAS NO PISO, INCLUSO PINTURA DE ACABAMENTO COM 02 DEMÃOS	UN	3,00	R\$ 1.288,04	R\$ 1.663,63	R\$ 4.990,89				
16.0.0.15	SINAPI	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UN	8,00	R\$ 1.269,51	R\$ 1.639,69	R\$ 13.117,52				
16.0.0.16	ORSE	12113	MESA EM CONCRETO ARMADO POLIDO (C=2,40, L=0,80 e H=0,75MM), 2 BANCOS EM CONCRETO ARMADO (C=2,00, L=0,40 e H=0,40MM), COM PINTURA ACRÍLICA.	UN	3,00	R\$ 565,61	R\$ 730,54	R\$ 2.191,62				
16.0.0.17	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2"ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2"; GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	23,54	R\$ 470,08	R\$ 607,15	R\$ 14.292,31				



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

16.0.0.18	SINAPI	94282	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA.	M	132,37	R\$ 68,86	R\$ 88,93	R\$ 11.771,66
16.0.0.19	SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	m³	14,67	R\$ 96,57	R\$ 124,72	R\$ 1.829,64
16.0.0.20	SINAPI	94276	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS.	M	246,40	R\$ 54,09	R\$ 69,86	R\$ 17.213,50
16.0.0.21	SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	m²	160,64	R\$ 1,27	R\$ 1,64	R\$ 263,44
17.			SERVIÇOS A SEREM REPARADOS					R\$ 268.158,89
17.1			PISO EM CONCRETO FRENTE DO PALCO E ESTACIONAMENTO					R\$ 114.046,16
17.1.0.1	SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	17,50	R\$ 224,42	R\$ 289,86	R\$ 5.072,55
17.1.0.2	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	17,50	R\$ 8,16	R\$ 10,53	R\$ 184,27
17.1.0.3	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	87,50	R\$ 1,94	R\$ 2,50	R\$ 218,75
17.1.0.4	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM. AF_09/2020	m²	250,00	R\$ 97,01	R\$ 125,29	R\$ 31.322,50
17.1.0.5	SINAPI-I	43127	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 X 6,00 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	250,00	R\$ 59,15	R\$ 76,39	R\$ 19.097,50
17.1.0.6	ORSE	4750	TRATAMENTO DE FISSURAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 COM ADITIVO BIANCO OU SIMILAR (SEÇÃO ATÉ 5 X 5 CM)	M	152,70	R\$ 17,51	R\$ 22,61	R\$ 3.452,54
17.1.0.7	SINAPI	97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022 (CORTE PARA TRATAMENTO DAS FISSURAS)	M	305,40	R\$ 0,30	R\$ 0,38	R\$ 116,05
17.1.0.8	Próprio	COMP. 51	LIMPEZA DE PISO DE CONCRETO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	m²	2200,00	R\$ 2,16	R\$ 2,78	R\$ 6.116,00
17.1.0.9	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (COR VERMELHA)	m²	2200,00	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 48.466,00
17.2			PISO EM CONCRETO COM PINTURA VERMELHA					R\$ 121.377,48
17.2.0.1	SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	24,06	R\$ 224,42	R\$ 289,86	R\$ 6.974,75
17.2.0.2	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	24,06	R\$ 8,16	R\$ 10,53	R\$ 253,37
17.2.0.3	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	120,31	R\$ 1,94	R\$ 2,50	R\$ 300,78
17.2.0.4	Próprio	COMP. 46	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM. PISO VERMELHO INCLUSO PIGMENTO	m²	343,75	R\$ 120,95	R\$ 156,21	R\$ 53.697,18
17.2.0.5	Próprio	COMP. 51	LIMPEZA DE PISO DE CONCRETO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	m²	2119,25	R\$ 2,16	R\$ 2,78	R\$ 5.891,51
17.2.0.6	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (COR VERMELHA)	m²	2463,00	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 54.259,89
17.3			ARQUIBANCADAS - GRANDE - QUADRA DE VOLEI - BASQUETE - SOCIETY					R\$ 27.371,29
17.3.0.2	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	247,38	R\$ 2,64	R\$ 3,40	R\$ 841,09
17.3.0.3	SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	1,69	R\$ 224,42	R\$ 289,86	R\$ 489,86
17.3.0.4	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	8,85	R\$ 8,16	R\$ 10,53	R\$ 93,13
17.3.0.5	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM. AF_09/2020	m²	24,18	R\$ 97,01	R\$ 125,29	R\$ 3.029,51



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

17.3.0.6	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	4,00	R\$ 211,98	R\$ 273,79	R\$ 1.095,16
17.3.0.7	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	271,56	R\$ 36,97	R\$ 47,75	R\$ 12.966,99
17.3.0.8	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	271,56	R\$ 6,04	R\$ 7,80	R\$ 2.118,16
17.3.0.9	Próprio	COMP. 51	LIMPEZA DE PISO DE CONCRETO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	m²	271,56	R\$ 2,16	R\$ 2,78	R\$ 754,93
17.3.0.10	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	271,56	R\$ 17,06	R\$ 22,03	R\$ 5.982,46
17.4			BANCOS FLOREIRA					R\$ 5.363,96
17.4.0.1	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1,80	R\$ 2,64	R\$ 3,40	R\$ 6,12
17.4.0.2	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	7,90	R\$ 36,97	R\$ 47,75	R\$ 377,22
17.4.0.3	SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	23,17	R\$ 166,43	R\$ 214,96	R\$ 4.980,62
18			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 3.558,21
18.0.0.1	ORSE	2450	Limpeza geral	m²	1266,27	R\$ 2,18	R\$ 2,81	R\$ 3.558,21

TOTAL SEM BDI	R\$ 1.403.442,27
BDI	R\$ 408.547,40
TOTAL GERAL	R\$ 1.811.989,67